ACTA DE ADMISION DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION

Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 018-2023-MGP/DIRTEL
(SEGUNDA CONVOCATORIA)

ADQUISICION DE UN (1) SISTEMA SATELITAL INMARSAT C PARA EL B.A.P "PAITA"

En la Provincia Constitucional del Callao, siendo las 11:00 horas del dia 29 de
noviembre del 2023, se reunieron en 1A sala de Conferencias de la Direccion de
Telemdtica ubicada en Av. La Marina $/N, el Comité de Seleccidn nombrado para
el presente procedimiento de seleccidon, para llevar a cabo la admision, evaluacion,
cdlificacion y el otorgamiento de la Buena Pro, de la Adjudicacion Simplificada N°©
018-2023 MGP/DIRTEL (Segunda Convocatoria); nombrados mediante Formato N°

002-2023 MGP/DIRTEL de fecha 12 de setiembre del 2023,

GRADO NOMBRES Y APELLIDOS DEPENDENCIA CARGO
Capitan de Coroeta Carlos ACOSTA Mejic DIRTEL / AT P”?is;j‘“;?fe
Teniente Primero José COMBE Aivarez DIRTEL / AU, 1er.T!i\;\Lij:‘Cr::bro
Téenico 2° Sad. Ana Melisc PRETELL Flores DIRTEL / CEC 2cio, MiSmbro

1.- DELOS PARTICIPANTES:

De agcuerdo con el cronograma establecido en el SEACE, se registraron a traveés del
misrmo, como participantes, los siguientes proveedores:

NRO. NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PARTICIPANTE RUC
1 TE.SA.M. PERU S.A. 20306102967
5 INGENIERIA TECNICA NAUTICA IMPORTACIONES SOCIEDAD ANONIMA 20505864950
CERRADA.
3 RESET - ELECTRONICA Y SISTEMAS S.R.L. 20509239089
4 TESACOM PERU S.A.C. 20511794987
5 NETWORKING SAT E.I.R.L 20514023167
& AS TELECOM SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - AS TELECOM S.A.C. 20522511847
7 AXESS NETWORKS SCLUTIONS PERU S.A.C.-AXESS PERU S.A.C. 20557158406
8 CREAINTER SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-CREAINTER S.A.C. 20602497519
9 ZETHYR E.L.R.L, 20606073357

2.- DELOS POSTORES:

Dentro de la fecha prevista para la evaluacion vy cdlificacion de ofertas en el
cronograma del procedimiento, el comité de seleccion redliza la aperiura de
ofertas de manera electrénica a fraves del SEACE (descarga de la informacion de
las ofertas). Evidenciando que los siguientes postores presentaron sus ofertas de
manera electrdnica a fravés del SEACE.

NRO. NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PARTICIPANTE RUC
1 RESET - ELECTRONICA Y SISTEMAS S.R.L. 20509239089
2 NETWORKING SAT E.LR.L 20514023167




Acto seguido, se procede con la revision de las ofertas, a fin de verificar la
presentacion de los documentos técnicos requeridos y determinar si las mismas
responden a las caracteristicas y/o requisitos vy condiciones de las especificaciones
técnicas previstos en ias bases.

3.-  ADMISION DE OFERTAS:

De acverdo al articulo 73.1 del RLCE, la presentacion de oferias se readliza de
manera electrénica o fravés del SEACE durante el periodo establecido en la
convocatoria,

El arficulo 73.2 del RLCE, indica que, para ia admision de ofertas, el comité de
seleccion verifica la presentacidon de lo exigido en los literales a), b), ¢}, y 1} del
articulo 52 v determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las
bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDA,

Al respecto, este Comité de Seleccion remitié las oferias de los postores RESET -
ELECTRONICA Y SISTEMAS SR.L. y NETWORKING SAT ELR.L. al Jefe del Depariamento
de Soporte de Telecomunicaciones Inaldmbricas mediante Memordndum S/N de
fecha 20 de noviembre del 2023, con la finalidad de que el personai tecnico de ese
Departamento redlice la validaciéon del cumplimiento de las caracteristicas fécnicas
solicitadas.

Con Memordndum N° 249 de fecha 21 de noviembre del 2023 el Jefe del
Departamento de Soporte de Telecomunicaciones Inaldmbricas comunica a este
Comité gue ha redlizado la evaluacion correspondiente alas ofertas técnicas de las
empresas  antes mencionadas  las  cuales cumplen  iécnicamente con  las
caracteristicas solicitadas; sin embargo, observa que en la oferta del postor
NETWORKING SAT ELR.L. adjunta carta de autorizacion suscrita por la empresa
distribuidora AST AMERICAS como documento de autorizacion para comercializar
los equipos solicitados, més no del fabricante tal como lo indica en el literal (f) del
numeral 2.2.1.1 de los documentos de presentacion obligatoria para la admision de
la oferta de las bases infegradas.,

Es preciso mencionar, que el literal al que hace mencién el drea técnica, sehala
que “El postor deberd contar con autorizacion del fabricante para comercializar jos
equipos soficitados. La misma que deberd ser acreditada por el fabricante para la
admision de la oferta, mediante carta, cerfificado o declaracién jurada”, requisito
que se establecid en las bases iniciales y que no fue consultado ni observado en la
etapa correspondiente, mofivo por el cual el mencionado requisito se constituye
como regla definitiva de las bases para la admision de ofertas.

De ia revision redlizada por este Comité a la oferia de NETWORKING SAT ELR L. se
observa gue en los folios del 30 al 37 el postor presenta la ficha tecnica de un
sistema satelital Inmarsat C de ia serie SAILOR 6110 de la marca COBHAM; sin
embargo, presenta autorizacién de AST AMERICAS para comercializar productos de
la marca COBHAM, lo cual no se ajusta a lo requerido en las bases. En ese senftido,
la oferta no cumple con el requerimiento solicitado por el drea técnica, por lo que
la oferta es NO ADMITIDA.

Sin perjuicio de lo antes sefialado, y en virtud de la revision integral de la oferta, se
observa que el postor NETWORKING SAT E.LR.L., no habria cumplidoe con acreditar &l
requisito de caiificacion "Experiencia en la especialidad del postor” presentadg
como Anexo (8) "Experiencia del postor en la especidlidad”, mediante el cual
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pretende acreditar su experiencia en ventas de bienes iguales o similares al cbjeto
de la convocatoria, con et Confrato N° 019-2017-MGP/DIRTEL de fecha 04 de agosto
del 2017, el cual no cuenta con acta de conformidad o constancia de prestacion,
tal como lo sefala el literal [A) del numeral {7) del Capitulo Il de las bases
integradas, como se muestra a continuacion:

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especiclidad se acreditard con copia simple de (i) confratos
u drdenes de comprg, vy su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (i)
comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depdsitc, nofa de abono, reporfe de sstado de cuenta, cualquier olro
documento emitido por Entidad dei sistema financierc que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago corespondientes a un mdximo de veinte
{20) coniratfaciones.

Tomando en consideracion la jurisprudencia relacionada a la revision integral de las
ofertas, se verificod el total de decumentos que adjuntd el postor para acreditar su
experiencia en ventas, observdndose la Factura Electrénica ECO1-8371 de fecha 07
de noviembre del 2017 por la venta de equipamienfo Inmarsat C para la
implementacion en bugue mulfipropdsito, por la suma de OCHENTA Y DOS MIL CIEN
CON 00/100 SOLES (S/ 82,100.00) la cual deberia ser acredifada con voucher de
depdsito, nota de abono, reperte de estado de cuenta, cualquier ofro documento
emitido por una entidad del sistema financiero; sin embargo; el postor adjunta en el
folio (51) el Comprobante de Retencidon N°® 0054-99847 emifido por la Marina de
Guerra del Perd, el cual no es un documento emitido por enlidad det sistema
financiero, siendo un documento invdlide para acreditar este requisito. Finalmente,
el postor adjunta en el folio (50) una imagen de un documento poco legible y
alterado para evitar su lectura completa, el cual fampoco resulta viable para ser
calificada, esto en atencidn a lo resuelto por el Tribunal de Contrataciones del
Estado, emitido mediante Resolucion N° 1154-2021-TCE-S3 que sefigla “dicho
documento se encuentra incomplefo vy no puede ser subsanado, pues no supone
-un_error material o formal, sino una liberglidad del mismo postor de no presentar &l
documento tal como fue expedido. Cabe sefalar, que las bases exigen que se
presente, entre ofros, el "reporte de estado de cuenta” (es decir, el documento
como tal, no sélo la infermacion relevante para el postor], de esta manera el postor
fenia que presentar el documento completo v, si el mismo contenia informacion
que no quisiera revelarla, podia acreditar con ofros documentos su experiencia
como postor.”

Culminada la revision de la documentacion solicitada en el numeral 2.2.1.1 del
Capitulo I de la Seccién Especifica de las bases integradas del presente
procedimiento de seleccion, se ha determinado que la oferta presentada por el
postor NETWORKING SAT ELR.L es NO ADMITIDA y la oferta del postor RESET -
ELECTRONICA Y SISTEMAS S.R.L. es ADMITIDA v pasa a la siguiente etapa de acuerdo
al siguiente detaile:

/

A
a
c) Declaracion
t) Declaracion jurada de n} Promesa .
a) Documento juradade | cumplimiento Bocumento de consorcio
Declaracion | que acredite acuerdo con de las &) de g} Declaracion con firmas iy El precio
jurada de la - . . . 1 autorizacion juradsa de plazo | legalizadas, P ADMISIBILI
datos del representacié el E'ter?l b) espes;:ﬁgamc D?cuv:ner)tam de de entrega. de ser el de fa oferta AD
3 n del articulo | nes técnicas on técnica . g en SOLES :
poster. n de quien 59 ded seatn Num‘ comercializa {Anexa N° 4), case
{Anexo N° 1) suscribe la g ’ clon del {Anexo N°
oferta Reglamento | 3.1 del Cap. fabricante 5) }
. {Anexo N°2} H \
{Anexo N° 3)

RESET - PRESENTA
ELECTRONIC PRESENTA | PRESENTA | PRESENTA | PRESENTA PRESENTA | PRESENTA CUMPLE NO APLICA Sf ADMITIDA
AY SISTEMAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 DIAS 68,227 .60
S.R.L. CALENDARIOS

PRESENTA / ;
NETWORKING ;| PRESENTA | PRESENTA | PRESENTA | PRESENTA PRESENTA | PRESENTA CUMPLE NO ABLICA S/ NO :
SATE.LR.L CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 20 DIAS 65,980.00 ADMITID .

CALENDARIO

[ o]



4.- EVALUACION DE LAS OFERTAS:

El arficulo 74 del RLCE, sefala que, la evaluacion de ofertas consiste en la
aplicacion de los factores de evaluacion a las ofertas que cumplen con lo seficiado
en el numeral 73.2 del arficulo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor
puntdje v el orden de prelacion de las ofertas, de acuerdo a los cuadros que se
adjunta a la presente acta.

i= Oferla
Pi= Puntaje de la
PRECIO gf__ﬁ:ci"f“”a’ _ PUNTAJE
{75 PUNTOS) ot 1ecio PLAZO DE | GARANTIA 5% POR .
POSTOR g’gf‘ez;eﬁ,:gsde ENTREGA | COMERGIAL | TENERLA | To0IAve | ORDEN
1 Pi=OomxPMP (0§ : (26 PTOS) | (5PTOS) .| CONDICION | :
-~ L oi b : : DE MYPE -
- PMP=Puntaje : :
maximo del
precio
RESET -
ELECTRONICAY 75.00 20.0C 5.00 5,00 105.00 1
SISTEMAS S.R.L.

5.- CALIFICACION DE LAS OFERTAS:

Fl articulo 75.1 del RLCE sefiala gque, luego de culminada la evaluacidn, el comité de
seleccion cdlifica a los postores que obluvieron el primer y segundo lugar, segin el
orden de prefacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion
especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con {os requisitos de
cadlificacion es DESCALIFICADA.

Al respecto, se observa que los documentos que presenia el postor RESET -
ELECTRONICA Y SISTEMAS S.R.L. para acreditar su experiencia en la especialidad,
presenta divergencias y no cuenta con foliaturg, por lo gue con Carta N® 001-
2023/PC-AS-018-2023-2 de fecha 22 de noviembre dei 2023, se solicito la
subsanacion correspondiente, en concordancia con el numeral 60.1 y el fiteral (f)
del numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamenio de la Ley de Contrataciones del
Estado (RLCE), a fin de presente el voucher de depdsito, nota de abono, reporte de
estado de cuenta u ofro documento emitide por entidad del sistema financiero gue
acredite el abono de los siguientes comprobantes de pago cuyos concepltos s por
la venta de sistemas de INMARSAT C:

- Factura Eilectrénica FOG1-0024684 de fecha 27 de abril del 2022

- Factura Eiectrénica FO01-002897 de fecha 21 de junio del 2022

- Factura Electrénica FO01-002898 de fecha 21 de junio del 2022

- Factura Eiectrénica FOC1-003099 de fecha 26 de agosto del 2022

- Factura Eectrénica FOC1-00310C de fecha 26 de agosto del 2022

- Factura Electrénica FOCG1-003533 de fecha 29 de diciembre del 2022

Cabe mencionar, que este Comité ha descortado los demds documenios de
acreditacion de la experiencia, debido a gque el objeto de la coniratacion es por
concepto de servicios y otros distintos a lo mencionado en las bases.

Posteriormente, mediante Carta N°® 036-2023 de fecha 23 de noviembre del 2023, el
postor RESET - ELECTRONICA Y SISTEMAS S.R.L. presenta como medio de subsanacion
los documentos que acreditan el abone de las facturas antes mencionadas, de los
cudles se evalda la Factura Electronica FO01-002684 de fecha 27 de abrit del 2022 vy
sus documentos sustentatorios, los cuales acreditan el meonto abonado de TRECE MIL
QUINIENTOS SETENTA CON 00/100 DOLARES AMERICANOS ($ 13,570.00), que al tipo
de cambio a la fecha de la facturacion es de TRES SOLES CON 78/00 SOLES {5/ 3.78)
que asciende al monto de TREINTA Y TRES MIL NOVECIENTOS DOCE CON 49/100
SOLES {S/ 33,912.49), monto gue supera el monto de acreditacion para los postores
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con la condicién de MYPE, tal como lo sefiala el literal A del numeral 7 del Capitulo
Hl de las bases integradas.

En ese senfido, de la revision de la Gnica oferta véiida y el requisito previsto en las
bases integradas, se ha obtenido que la oferta del postor RESET - ELECTRONICA Y
SISTEMAS S.R.L. es CALIFICADA, segun el siguiente detcile:

- EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD

Presenta Factura Electronica FQ01-002684 de
fecha 27 de abril del 2022, por el monio de
TRECE MIL QUINIENTOS SETENTA CON

00/100 DOLARES AMERICANGS ($

13,570.00) por el concepto de venta de sistema CALIFICADA

satelital INMARSAT C

POSTOR CONDI_CION

RESET - ELECTRONICA 'Y
SISTEMAS S.R.L.

CUMPLE CON EL REQUISITO DE LAS
BASES

6.- OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

El articulo 76 del RLCE, seiala gue, previo al otorgamiento de la buena pro, el
comité de seleccion revisa las ofertas econdmicas gque cumplen con los requisitos
de cdlificacion, de conformidad con esiablecido para el rechazo de ofertas,
previsio en el articulo 68, de ser el caso. Asimismo, el arficule 76.3 sefiaia que,
definida la oferta ganadora, el comité de seleccion otorga ia buena pro, mediante
suU publicacion en el SEACE.

En ese senfido, este Comité de Seleccidn, luego de efectuar la admision,
evaluacidn y calificacion de oferias, acordd por unanimidad, otergar la buena pro
al postor RESET - ELECTRONICA Y SISTEMAS S.R.L. por el monto de SESENTA Y OCHO
MIL DOSCIENTOS VEINTI SIETE CCON 60/100 SOLES (S/ 68,227.60).

Siendo las 13:00 horas, se dio por finalizada la reunidn, firmdandaose la joresente acta
en sefal de conformidad.

Técnico 2° Sad.
Ana Melisa PRETELL Flores
Miembro Titular
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